PRINCEPS.

In remunerando largus, in puniendo mitis & clemens princeps esse debet. Plutar.

Debet princeps timere potius male agere, quam malè pati, cū alterum alterius causa sit. Idem.

Non oportet à voce principis tristè aliquem discedere. D. Titi. Suetonius.

Cæteris mortalibus in eo stant cōsilia, quid sibi conducere putent: principum diuersa sors est, quibus præcipua rerum ad famam dirigenda. Tacitus.

Minore discriminine sumitur princeps, quam queritur. Idem.

Omnia principum honesta atque inhonesta laudare mos est. Idem.

Pium iustumque principem desiderant populi magis quam ferunt. Pontanus.

Suadere principi quod oporteat, multi laboris. D. Galbae. Tacitus.

Abditi principum sensus, & siquid occultius

occultius parant, exquirere illicitum. Idem.

In quo semel principe, seu bene facta, seu male facta premunt. Idem.

Tantum mansuetudo atque humanitas benignitasque principum potest, vt non solum cum sunt præsentes, verum etiam maximo interuallo disiuncti, quosdam quasi fomites amoris & benevolentiae erga se in pectoribus hominum relinquant.

Polybius.

Ij demum diu tutoque imperant, qui non metum ex crudelitate, sed a morem ex benevolentia ciuium suorum instillant. D. M. Antonini. Herodianus.

Nihil in principe salubrius est, & ad laudem præstantius, quam humioribus responsis vel infimæ sortis homines abs se dimisisse. Iouius.

Nihil in magno principe dignius atque præstantius, quam iuuare mortales, alienæ calamitati obuiam ire, lætosque omnes abs se dimittere. Idem.

SENTE NTIÆ

Principum prosperis & alij frutin-
tur, aduersa ad inuictissimos pertinēt.
D. Titi. Tacit.

Princeps magnanimus neque ini-
micis valde infensus, neque amicis &
clientibus valde indulgēs esse debet.
Iouius.

Consuetum principibus, ut potius
vtilitate quam honestate moueātur.
Guicciardinus.

Reges natura neminem vel hostē
vel inimicum habent, sed ex suo con-
modo amicitias inimicitiasque me-
tiuntur. Polybius.

Principes teneriore amore profe-
quuntur eos qui ipsis deuincti sunt,
quamcos quibus vel fidei opera, vel
aliquo beneficio sunt adstricti. Di-
ctum Ludouici vndecimi. Conimi-
næus.

Principis inane nomen, & id con-
temptui & iniuriæ expositum, nisi
eius ærario prægrandenti signatæ pe-
cuniæ vim ante periculum conge-
stam contineri, seruatique omnis
generis homines existimēt. D. Alfonsi

Ferra-

HISTORICÆ.

ii

Ferrariensis. Iouius.

Regum æraria quo plures vesti-
galium accessiones fiunt, eo sumptu-
bus minus necessarijs, & casibus in-
terdum acerbioribus exhauriuntur.
Osorius.

Non est reipub. commodum re-
gium patrimonium, quod est reip.
firmamentum, immodica largitio-
ne uno momento temporis exhauri-
ri. Idem.

Vtrunque regum, munus & vir-
tutis merita debit is ornamentiis affi-
cere, & seuerè in admissum scelus ani-
maduertere. Idem.

Regum officium consulere po-
pulis, tueri innocentiam, coerce-
re improbitatem, dare salutem, pro-
pulsare pericula, conseruare, & bo-
nis omnibus amplificare rem public.
Idem.

In principum dictis & factis nihil
leue, nihil parum videri debet: pro-
pterea quod in vulgus manat, & prin-
cipis exemplo mores populi semper
sequuntur. Iouius.

Principis officium, qui ad regiam laudem adspirat, est magna & ardua moliri. Osorius.

Vt nihil magis regium fidei stabilitate & constantia, ita nihil est perfidia magis à regijs moribüs & institutis alienum. Osorius.

Nullum beneficium, nullum foedus potest esse satis ad diminuendam è principum animis suspicionem, quam de se inuicem conceperunt. Guicciardinus.

Inter príncipes plus virium habet odium, ambitio & vindicta, quām sanguinis proximitas. Girar.

Difficilius princeps ciuitatis à primo loco ad secundū quām à secundo ad ultimū detruditur. D. Cæsar. Sabel.

Suadere principi quod oporteat, perdifficile, assentari facile. Idem.

Imperaturis duo adesse debent: in bello vires, in consilijs prudentia. D. Tullij regis. Liuius.

Imperatoris partes magis in consulendo & imperando, quām dimicando sitæ. Scodrensis.

Poten-

HISTORICÆ.

¹¹³ potentissimi regis, & prudentissimi magis est ex bello pacem, quām ex rebus quietis tumultum excitare. Procopius.

Multa oportet regem possidere, & multa impendere. D. Constantin. Pompon. Lat.

Miser est Imperator, apud quem uera retinentur, qui cum ipse per omnia ambulare non possit, necesse est ut audiat, & uel audit, uel à pluribus roborata confirmet. Lampridius.

Suspectus semper iniuisus est domini nantibus, qui proximus destinatur. Tacitus.

Lubricus apud reges primus locus, nec solida potestas unius uoluntate subnixa. Aen Syluius.

Minima quæcū errata principum, & remp. administrantium notatur, et pro magnis habentur: sicut uerrucæ in facie foediores, quām in reliquo corpore conspicuntur. Plut.

Nemo est principum, quem non grauis fama perstringat. Capitoli-nus.

Malí príncipes neq; uiuentes amātur

tur, neq; mortui laudātur. Girardus.

Nullam maiorem cladem Deus alicui nationi inferre potest, quām si ei præficiat príncipem ignorantē, & terum imperitum. Comminæus.

Vitiosus prínceps plus exemplo, quām peccato nocet, quum semper permulti existant príncipis imitatores. Polydorus.

Magnorum peccata vulgo propofita ad imitandum; & ut in publico foedere cōmuniq; causa idē ceteris q; illis ius fasq; uidetur. Acmyl.

Rarò potentes rerū mali euadunt, ubi desunt suarum cupiditatum ministri. Diodorus.

Plerūq; iij qui iniquis príncipibus intima familiaritate, & maxima fiducia præstandæ specie sunt cōiuncti, infidissimi omnium, & primi ad eorum perniciem proditores reperiuntur. Leuinus Appollonius.

Magnopere formidandū príncip. factiones domi alere. Comminæus.

Cominātiones parum decēt honestos príncipes, cū cōstet uictoriā et euētū bellī in manu Dei esse. D. Othonis primi Abb. Vrsp.

Regie

HISTORICÆ

Regie opes nunquam sceleratorū hominum consilio & opera stabiliuntur, frequenter euertuntur. Osorius.

Magnorum príncipum congressus atq; colloquia absentibus semper suspecta, in alienamq; perniciem uerti occulta conspiratione existimantur. Iouius.

PRODITIO.
Tanto grauius malum proditio, quām bellum quāto difficultius occulta caueri possint quām aperta. Xeno.

Qui prodidisse aliquem deprehēditur, cum eo neq; pacis ineuntur fœdera, neq; quisquam ei deinceps fidē habet. Idem.

Odimus & ueremur beneficium proditorē ex ipsius factis. Procopius.

Proditores etiā ijs quos anteponunt iniūsi sunt. Tacitus.

PROSPERITAS.
Facilius propulsare aduersa, quām tutari secunda. Thucyd.

Miseria tolerantur, felicitate corrūpimur. Tacitus.

Difficilius res secūdas, quā aduersas ciuiliter et moderate ferre. Nice.

Ii in quibus crebre alternantis for-

tu

116 SENTENTIA
tunæ uicissitudines contigerunt, de-
bent esse minime creduli prosperita-
tibus. Thucyd.

Rebus secundis etiam egregij du-
ces insolescunt. Tacitus.

Prosperi successus humana inge-
nia cum primis explorant, & uecors
des tam insolentes reddat, quam cor-
datos constantiae moderationis, & gra-
uitatis laudibus cumulant. Niceph.

Homines non habent infensorē
hostem magna prosperitate: quia im-
patientes eos reddit, licentia ple-
nos ad male agendum audaces, ad
propriam tranquillitatem turbandā
proclives, & res nouas moliendas.

Guicciardinus.

PRUDENTIA.

Tantum apud homines ignorantia atque segnities à prudentia atque industria differt non solum in priua-
ta uita, uerum etiā in publicis rebus,
ut in illis prospere res detrimentum,
in his aduersae emendationē quandā
errorum adferre uideatur. Polybius.

Officium uerè prudentię est uita-
re malū, cum inquit: aut corrigere,
cum

HISTORICAE. 117
cum iam aduenit: aut pro uiribus mi-
nuere, aut se parare ad uiriliter & fo-
riter ferendum. Plut.

Modum imponere secūdis rebus,
nec nimis credere serenitati præsen-
tis fortunæ, hominis merito pruden-
tis est. Liuīus.

Prudentia est impendentes præca-
nere calamitates, & si quid ad grauiorā
mala auertenda nouandum sit, nō
est cunctandum. Nicephorus.

Summe prudentię ita præterita a-
gnoscere, ut futuris prospiciatur.
Aemylius.

Qui difficultates & infortunia eua-
serunt, solent prudentia praestare ijs,
qui nōdū fœlices fuerint. Procopius.

Pauci prudentia honesta à deterio-
ribus, utilia à noxijs discernunt, plu-
res aliorum euentis docentur. Ta-
citus.

Vbi prudentia opus est, ibi ui age-
ren nihil attinet. D. darij. Herodotus.

Prudentis est in aduersis lapsum
corrigeri, in prosperis moderationē
tenere. Egesypus.

Oportet eos qui citra periculū uo-
lunt

118 SENTENTIAE

lunt uiuere, anteuertere & occurre-re malis impedientibus: et si in præsen-tia plantæ radicem facile præcindere possis, cunctandum non est: neq; ex-pectādum, ut acceptam iniuriam cū periculo ulciscaris cū aduersarij male cogitantis conatus exprimere liceat. *Nicephorus.*

Si in secundis rebus bonā quoque mentem darent dij, non ea solū, quæ eueniunt: sed etiam quē eueniire pos-sunt, reputarent. *D. Annibalis. Liui.*

Sine prudētia zelus inutilis. *Gir.*

PVDO.R.

Vix artibus honestis pudor reti-netur; nedū inter certamina uictoriū pudicitia, aut modestia, aut quicquā probi moris referatur. *Tacitus.*

PVGNA.

Tempus pugnam incipere, cum spes nulla salutis, pulchrumq; uitam pacisci cum laude. *Iosephus.*

Facile assūmit pugnandi necessita-tē, cui fugiendi imponitur difficultas. *Aen. Sylu.*

Animis penē omniū hominū hoc naturaliter euénit, ut trepident cum ad conflictum uenerint. *Vegetius.*

HISTORICAE.

119

Aduersum prælūm maxima secū trahit incommoda, et ualde pernicio-sum est uictis. *Comminæus.*

QVIES.

Multa quies, uitaç sedentaria nō corporibus modò, uerum etiam ani-mis marcorem conciliat. *Plut.*

Necq; quies gentiū sine armis, ne-que arma sine stipendijs, necq; stipen-dia sine tributis haberi queunt. *Taci.*

Nemo adeo in arma promptus, ut non idē preciū quietis quam periculi malit. *Idem.*

RESPUBLICA.

Nulla magna ciuitas diu quiesce-re potest. Si toris hostem non habet, domi inuenit ut præualida corpora ab externis causis tutu uidentur: sed suis ipsa uiribus onerantur. *Liuius.*

Sanctius remp. obtinere inopem, quam ad diuinitatē cumulū per discri-minum atq; dedecorū testigia per-uenire. *D. Pertinacis. Capitolinus.*

Noua in remp. merita non usita-tis uocabulis honoranda. *Tacitus.*

Nihil sordidius, inō crudelius, quā si remp. arrodant, qui nihil in eam suo

labore contulerunt. D. Antonini p̄ij Capitulinus.

Moribunda & affecta resp. priuatas res uel ualidissimas secū trahit in excidium. Aemyl.

Melius agi cum ciuibus priuatim existimandum, si tota ciuitas fortunata sit, quā si per singulos ciues fœlix sit, publicē uero labefactetur. D. Periclis. Thucyd.

Tardioris ingenij homines administrant coimmodius ciuitates, quam solerti oris. Idem.

Imperium sine disciplina salutari odiosum & iniustum, & multis periculis & fortunæ procellis obnoxium. Oforius.

Imperio dignos se exhibere debet, quos ad regendi necessitatem uis fatalis adduxit. Lamprid.

Solitum reip. infidicatoribus obsequijs & indulgentia potius emereri fauore exercituum, quam alienare animos eorum per securitatem. D. Pisonis. Appianus.

Quæ publicē presunt, parum cuique

que curæ sunt. D. pertinacis. Hero-dianus.

Prima dominandi spes in arduo: ubi fueris ingressus, adsunt studia & ministri. Tacitus.

Non tam uitibus, quam humanitatis & fidei fama imperium consti-tui plerumq; solet. Oforius.

Spretum imperii deficiente quotidie robore, continuò fluit atq; deficit. Agathias.

In perturbata rep. nō utile præesse, qui proximi inuidiae sunt. Liuius.

Omnes rerūp. mutationes cædes secum adferunt. Xenoph.

In rebus publicis, & priuata hominū uita seditione, ira, simultatibus omnia plena, quando necessarij sumptus desunt. Polybius.

Princeps locus in libera ciuitate haud facile aliter, quam aut summa ui aut summa cum uirtute atq; mode stia retinetur. Iouius.

Turpius nihil, quam sine certamine cessisse regno, nec præclarius quicquam, quam pro dignitate ac maiestate omnem fortunam expe-

H 5 riri.

riri. Liuius.

Regnum si affectes, non tam facile adipiscare, quā si habeas, amittas. D. Odonis regis. Aemyl.

Regna suspecta, infida, cruenta, incerta, serua, angusta, insatiabilia. D. Odenis. Aemyl.

Nullum propè unquam regnum nisi domesticis bellis insecuris diuisum. Idem.

Regibus æqua atq; infima insolita sunt. Tacitus.

Sua retinere, priuata domus est; de alienis certare, regia laus aestimatur. Tacitus.

Ignoscendo, largiendo indulgendo, regna læto admodum auspicio feliciter ineuntur. Iouius.

Regi nihil est fide & benevolētia firmius & munitius. Plut.

Non debet regnare, qui armis aduersario non potest resistere. Spartanus.

Barbaris cunctatio seruilis, statim exequi regium uidetur. Tacitus.

Ad regium fastigium repente eua denti-

dentibus uanitate quadam peregrinæ stirpis honos exquiritur. Iouius.

In Regnandi primordijs positum rerum diuīcimen, ac ut initio animi popularium afficiuntur: ita ferè deinceps reges uel contemnuntur uel metuntur. Aemyl.